Quint. Hoc proinde argumentandi genus  
(quo versus decimus octavus ex Marthae 16.  
capite in præcedenti §. nostro adductus, confer-  
tur cum præsenti verso octavo præallegati 17.  
capitis Deuteronomy) etiam complexus est In-

nocentius III. in Cap. Per venerabilem. Qui filii  
sunt legitimū. Ubi Pontifex iste dans rationē,  
quo iure & authoritatē etiam quoad tempo-  
ralitatem dispensarit in illegitimitate filii Re-  
gis Franciæ, hunc in modum argumentatur.  
Rationibus inducti, Regi gratiam fecimus requisiti,  
causam tam ex Veteri, quam Novo Testamento  
trahentes, quid non solum in Ecclesiæ patrimonio,  
verā etiam in alijs regionibus, certis causis in-  
spectis, temporale juris iurisdictionem casualiter ex-  
ercemus, non quid alieno iuri prejudicare velimus,  
sed quia, sicut in Deuteronomio continetur: Si  
difficile & ambiguum apud te iudicium esse  
peripexeris inter sanguinem & sanguinem,  
caulam & causam, lepram & lepram &c. ve-  
nes ad sacerdotes Levitici generis &c. &  
facies, quæcumque dicēnt, qui præsunt loco,  
quem elegerit Dominus, sequeris que eorum  
sententiam &c.

Sane cum Deuteronomium Lex secunda in-  
terpretetur, ex vi vocabuli comprobatur, ut, quod  
ibi decernitur, debere in Novo Testamento servari:  
locus enim, quem elegit Dominus, Apostolica Se-  
des esse cognoscitur &c. Is vero super sacerdotalis  
Officij coadjutores, iudex existit, cui Dominus  
inquit in Petro: Quodcumque ligaveris super  
terram, erit ligatum & in celis &c. Ejus vice-  
rius, qui est, sacerdos in eternum secundum ordi-  
nem Melchisdech, iudex vivorum & mortuorum.  
Triā quippe distinguit iudicia, primum inter san-  
guinem & sanguinem, per quod Criminale intel-  
ligitur & Civile. Ultimum inter lepram & lepram,  
per quod Ecclesiasticum denotatur & Criminale  
Medium inter causam & causam, quod ad uru-  
mque refertur, tam Ecclesiasticum, quam Civile,  
in quibus, cum aliquid fuerit difficile & ambiguum,  
ad iudicium est Sedis Apostolica recurrentum, cu-  
jus sententiam, qui superbie contempnerit obser-  
vare, mori præcipitur, id est, per excommunicatio-  
nis sententiam velut mortuus à communione fide-  
lium separari. Quæ igitur in Antiquo Fœdere  
erat sacerdotij lumini prærogativa Deuterono-  
17. v. 8. sancta, ad iudicij veritatem in causis  
ambiguis tam Criminalibus, quam Civilibus pro  
foro etiam seculari decernendam, par, imo  
major in Novo Fœdere est Summi Pontifica-  
tū seu vicariatus, ipsummet Christum repræ-  
sentantis, præminentia, vi illius Canonis de-  
finita, ad hoc, ut, dum dubitatio, seu queritio  
oritur de moralitate in regnum cōlōrum ordina-  
bili, vi constitutionis per Christum Matthæi 16.  
capite late, iudicij, seu legis veritas pro causis  
seu Civilibus, seu Criminalibus in Foro quoque  
Politico determinandis, referenda sit ad Chri-  
sti vicariatum, seu Summum Pontificatum.

Pro sexto igitur concludere tandem licet  
per hanc sequentem argumentationē. Quem-  
admodum scilicet Deuteronom. 21. cap. 5. Deus  
imperavit, ut ad verbum sacerdotum omne nego-  
rium, & quidquid mundum, vel immundum est,  
finiatur. Sic quid moralitatis honestatis su-  
pernaturalis vel difforme, adeoque immundum,  
vel conforme, ac proinde mundum si in omni  
etiam seculari negotio, quæ ionis hujusmodi  
definitio spectat ad Romani Pontificis autho-  
ritatem super quocunque in regnum cōlōrum in  
terris ordinabilis a Christo protensam. Quare

Sacerdotij Regalis, seu vicariatū Christi iudicium super Regis quoque & Imperatoris, linea supernaturale moralitate necessariō superventiendis legibus, & conseqüenter super Civilibus ex harum normā decidendis causis quibuscumque, superextenditur, non quidem directe ac per se, sed indirecte & materialiter, quatenus scilicet Summi Oecumenici Pastoris officium requirit, providere, ne quid à jure Divino seu naturali, seu positivo ditorum irrepat, siquidem deviatio a naturali æquitate, subsistere nequeat, quin habeat repugnantiam cum fine salutis æternæ, honestatè etiam supernaturali, ipsiusque Religionis sancte decore. Sub qua adeo repugnantia formalitate, si quando in legibus Civilibus interveniat, ita ceu obiectum materiale, necessariō subesse debent iudicio Pontificiæ authoritatis, ad Quodcumque in terris Morale, ceu ordinabile in regnum cœlorum protensæ.

## S. III.

*In quo prefata assertionis secunda  
Probatio fit ex Christi Domini verbis  
Ioannis ultimo prolatis ad Petrum: Pa-  
ves meas: Pascœ agnos meos.*

18. Nam prīmū, quam Christus Dominus cit. Matth. 16. cap. clavium potestatem promi-  
ex pag. 22. n. 205. serat Petro, intrâ Ecclesiam ad finem mundi usque duraturam, successionis ordine, eam post gloriosam resurrectionem sub præadūtis verbis adūtis contulit eidem Apostolorum Principi. Hæc namque pascendi potestas ita habet respectum ad singulos Christi fideles, verbo Dei, & correctione salutiferâ pascendos, ut simul habeat ordinem ad publicū Ecclesiæ regimen, Ecclesiamque sanctam, ceu Mysticum Christi Corpus, ac Regnum, publicâ adeo autoritate pascendum, sicutque gubernandum ad communem sacra Religionis utilitatem. Cui proinde publici quoque regiminis, seu Christiani regni ordinis subduntur, quotquot sunt Christi oves seu agni. Quis ergo Reges Christianos ab hoc Christi ovium ordine, ac regimine etiam publico, exclusos velit, dum tamen Christus nullam suarum ovium, charactere nempe Christianitatis in Baptismate insignitarum, ab illo Pastorali munere, publici Ecclesiæ sanctæ regiminis normam præferente, excludam voluerit?
19. Neque pro secundo trias movere, fas est, ex verbo Pascendi, quasi hæc vox mitior videatur, quam ut regiminis publici coercitivam etiam potestatem denotaret. Etenim Psalmi regisimi secundi versus primus, qui in Vulgata ita legitur, Dominus regit me, in alia versione hinc constat verbis, Dominus pascit me, claro adē argumento, verbum pascendi esse aptum, significare publici quoque regiminis authoritatem. Hanc vero significationem habere locum in illis Christi ad Petrum prolatis verbis, evincitur ex hoc, quod sub illis collata fuerit ipsissima illa authoritas, qua Matthæi 16. fuerat a Christo missa Petro sub clavibus regni cœlorum, cum indefinita potestate ligandi

ac solvendi Quodcumque in terris Morale. Athujulnodi solēns solvendi & ligandi authoritas, obtinens ordinem ad regnum cœlorum Militantis etiam Ecclesiæ, Hierarchicam publici quoque regiminis normam, uti sacra Fides docet, præferentis, non potest non esse jurisdictionis, cuius sphæra complectatur universam Moralitatis lineam indefinitam, abique ullâ proinde exceptione spectatam, atque adeo quidquid in Regis potestatis vel ad certum subiectum applicabilitate, vel publici regimi-  
nis est moralitatis, sinu suo ambientem.

Neque pro tertio juvat, quod sub Conci-  
lio Tridentino aliqui Galli obijciebant, verba illa, Pascœ oves meas, complecti singulas dun-  
taxat Christi oves, Divisim, non vero Coletim, pag. 17. s. 83. speditas, quæ constituentes unam Christi Ecclesiam. Hoc namque obijciebatur, ne inde probari possit Papæ super Concilio universam Ecclesi-  
am repræsentante, sicutque oves Christi cœla-  
m in Episcopis complectente superioritas;  
de quo puncto agemus sequenti articulo. Inte-  
rea sermo hic est de Regibus sigillatim specta-  
tis, qui si oves Christi audire velint, utique  
comprehenduntur etiam sub illis verbis, Petro,  
ejusque successoribus dilectè concedentibus  
potestatem pascendi, sive regendi universas  
Christi oves, ex autoritate protensa super  
Quodcumque in terris Morali, in Ecclesia tam Mil-  
itantis, quam Triumphantis cœlorum regnum  
ordinabilis, à quo Moralitatis ordine turpe es-  
set, Christianorum Regum quamcumque, pub-  
lici quoque Regiminis functionem, ipsiusque  
etiam Regia ad hoc subiectum applicabilita-  
tem excipere.

Quod si igitur pro quarto Rex Christianus non in suâ duntaxat perlona extra sacrosancti regiminis Ecclesiastici, ceu universalis Christi ex pag. ovium pascui, limites aberret, sed alios in-  
22. n. 105. super Christi fideles ab hoc Christi ovium gre-  
ge abducat, imò ipsum Christi Ecclesiam quo-  
ad publicum sacra Religioni propagandæ,  
atque conservandæ conforme Divinitus confi-  
tutum regimen infestet, ejus jura invertat, u-  
nitatem Fidei conturbare nitatur, seu ejus per-  
turbatores tueatur, atque defendat, sanctamque Religionis publica pacem evertere molia-  
tur, quomodo talis Rex, Christianitatis char-  
acterem insignitus, quoad omne id, quod in se super terram Morale est, respiciens Regnum cœ-  
lorum, ejusque claves, non subiacet, haud private duntaxat correctioni, sed publica etiam Oecumenici supremi Pastoris correptioni?

Id pro quinto confirmatur ex Bonifacij VIII. 22. Constitutione Extravagante. Vnam sanctam. De majoritat. & obedientia. Cujus summa in hanc Refor-  
argumentationem reduci potest. Quando turpiter  
Christus Petro, ejusque successori dixit ē Pascœ sum oves meas; intelliguntur eidem commissa uni-  
versæ Christi oves, eli que adeo de necessita-  
te salutis, credere, quod Romano Pontifici, ceu Petri successori, sublit omnis humana crea-  
tura in Ecclesia unitatem congregata sub uno Capite Christo, ejusque Vicario. Sub ea au-  
tem Pastorali muneri potestate continentur duo gladij, spiritualis videlicet ac temporalis au-  
thoritas;

thoritas: Christo Domino, ubi Apostoli dixerant: *Ecce duo gladii hic (id est in Ecclesia) respondente: satis esse.* Inter quos adeo binos gladios temporalis potestas fuit a Christo designata allegoricè, quando dixit ad Petrum: *Converte gladium tuum in raganam.* Ex hoc nanque evincitur non spiritualis duntaxat, sed etiam temporalem gladio illo Petri designata potestatem, subesse authoritati Ecclesie, sub ea quidem differentia, ut ille potestatis spiritualis gladius manu sacerdotis, hic vero temporalis potestatis gladius manu Regum, sed ad nutum & patientiam sacerdotis, sit exerendus.

23. Pro sexto firmatur id ipsum prætæctæ Extravagantis argumento in hanc formam redacto. Etenim gladium esse sub gladio, & temporalem authoritatem quoad sui exercitum, subiecti spirituali potestati, evincitur etiam ex illa Apostoli sententiâ, quæ dicitur non esse potestas, nisi a Deo, que autem a Deo sunt, ordinata esse. In vi cojus proinde ordinatio Divinæ oportet, ut eatus gladius sit sub gladio, quatenus potestas temporalis, utpote inferior, per spiritualem, seu superiori potestatem reduci debet in supremâ: sicque adeo potestas terrena, si deviet, judicanda est a potestate spirituali.

24. Pro septimo igitur ex dictâ Extravagante in hunc modum concludere tandem licet. Quandoquidem inter universas Christi oves Romanum Pontifici, seu Petri successoris commissari, reparetur etiam Reges Christi charactere insigniti, sub potestate autem pastorali per Christum Iucu Vicario Petri successori concessâ, contineantur duo gladii, authoritatis spiritualis & temporalis, eâ tamen cum subordinatione, ut potestas terrena tanquam inferior, per spiritualem, seu superiori, reducenda sit in suprema. Iccitò manifestum jam extat ex sacra Scriptura textibus, in prætæctâ Extravagante dedictis, Reges cum suæ potestatis gladio, quod hujus exercitum, subesse Romani Pontificis spirituali authoritati.

25. Nec oblitus pro oðavo, quod in Clementina Meruit. De privilegijs, caveatur, per illam Bonifacij VIII. Extravagantem, nullum generari præjudicium Galliarum Regi ac Regno, seu Regnicis Galliarum, ita ut in vi hujus Bonifacianæ Extravagantis amplius subiectantur Ecclesia Romana, quam ante existebant, sed in eodem intelligentur esse statu, quo erant ante præstatam definitionem.

26. Nam totum hoc concedendo, ita licet argumentari. Nempe dici nullatenus potest, quod præjudicium aliquod sit a Bonifacio VIII. illatum, dum Rex Francie cum universis Regnicolis suis computatur inter oves Christi. At potestas pastoralis super universas Christi oves protensa, ex Christi instituto, continet duos gladios, potestatis scilicet spiritualis & temporalis, ita ut haec sit quidem in manu Regum, ad nutum tamen & patientiam sacerdotis exerenda. Nequit verò, quod ex Christi instituto est sanctum, non esse antiquius illa Bonifaciana constitutione. Nihil ergo istorum a Clemente V in Clementina Meruit, illi correctum: quippe cum ista præcisè tatuat, quod per Bonifacij VIII. Extravagantem vnam sanctam, nul-

lum Regi, Regno, & Regnicolis Francie debet generari præjudicium, ita ut ipsi amplius exinde sint subjecti Romana Ecclesia, quam ante existebant, sed intelligantur in eodem esse statu, quo erant ante definitionem præstatam.

27. Quo sic constituto, pro nono licet taliter argumentari. Nempe illa definitio Bonifacij VIII. in eo se tenebat, quod ex ipso jure Divino sanxerit subordinationem gladii temporalis erga gladium potestatis spiritualis, ita ut, si illa devieret restâ ratione, sit judicanda a potestate spirituali. At istud spirituale judicium Oecumenici Ecclesie Pastoris potestati concessum, subsistit ex vi clavium Ecclesie, Petro euangelique successori commissarum in tantum, ut quodcumque ligaverit, vel solverit super terram, sit vel ligatum, vel solutum in celo. Eo ipso autem, quod Regiae potestatis exercitum ita sit super terram, ut in Christiano Rege dicat ordinem ad regnum celorum, oportet, ut sub respectu lux ad aeternam salutem, seu sacre Religionis utilitatem publicam ordinabilitatis, sit inter illa Quaecunque, quæ super terram continentur sub Oecumenica clavium potestate seu solvendi, seu ligandi. Quoad hanc igitur potestatis Regie erga authoritatem Oecumenicam Summi Pontificis, subordinationem, illa Bonifacij VIII. Extravagans nullum præjudicium generavit Regi, Regno, & Regnicolis Francie, sed hos relinquens in statu, in quo vi Juris Divini, ante eam definitionem fuerant, non potest quoad debitam illam respectu Romana Ecclesia subordinationem ac subiectiōnem, per dictam Clementinam Meruit esse correc-

ta.

Hinc pro decimo istam Regum Christianorum erga Romanos Pontifices subjectionem isto adhuc saeculo, nempe Anno 1615. adversus Oratores Ordinis Popularis in Comitijs generalibus Francie, strenue assertuerunt Cleri & Nobilitatis Ordines, Cardinale Perronio horum nomine firmando eandem subordinationem quam plurimis exemplis; prout videre licet apud Gabrielem Bartholomaeum Gramondum Sacri Regij Consistorij Senatorem, & Parlamentum Tololani Præsidem sub actis dicti anni 1615.

Sic ergo inducitur ibidem ex Cleri, & Nobilitatis Francie manda to differuisse prefatus Cardinalis. Constat, exemplis plena esse historiarum volumina, quibus confirmatur Summa Sedi in Reges potestas à fide degeneres. Ita Eu. premium Patriarcham Constantinopolitanum Anastasius Imperatori negasse obsequium, & fidem, donec Concilio Chalcedonensi subscripsisset. Ita eidem Imperatori in Eutychis heresim relapsò, restitisse acriter Symmachum sumnum Pontificem. Ita Clotarii Regem Gallorum, ob scelus immane in Ecclesia Dei, nece Iuetoti patratum, post mundatum sanguine innocentis altare, luisse penas arbitrio Summi Pontificis condignas culpe. Ita Iustinianum secundum; ita Philippicum Imperatores à Sergio & Constantino Summis Pontificibus multatos. Ita Leonem Isauricum Imperio dejectum Gregorij II. decreto, quia iconoclastarum heresi infectus, dogma propugnabat exemplo, & vi. Ita Carolum Magnum exēstum ad Imperium Occidentis ope Romanae Sedis.